3
Дело № 5-12-273/2022
05-0273/12/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	06 сентября 2022 года

	                                                город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Генерального директора ООО «***», Агамова Артака Григорьевича, ***.

УСТАНОВИЛ:

В нарушении требований, предусмотренных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Генеральный директор ООО «***», Агамов А.Г. 22.12.2021г. заключил трудовой договор   № 2 от 22.12.2021 г. о принятии на должность коммерческого директора с обязанностью выполнять функции продавца-кассира с бывшим инспектором ДПС ОВ ДПС ГИБДД УМД России по г.Симферополю Афунц А.Ю, уволенного с занимаемой должности на основании приказа от 31.08.2021 г.  №959-л/с.
Согласно Приказа МВД России от 16 декабря 2016 г. №848 в Перечень должностей федеральной государственной службы в Министерстве внутренних дел Российской Федерации и  должностей в организациях, создаваемых для выполнения задач, поставленных перед Министерством внутренних дел Российской Федерации  при замещении которых сотрудники ОВД РФ, федеральные государственные гражданские служащие и работники, а так же граждане, при назначении на должности в организациях,  создаваемых для выполнения задач, поставленных перед Министерством внутренних дел Российской Федерации  обязаны предоставлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а так же сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. Согласно приложению №1 к Приказу,  ограничения и обязанности, предусмотренные ст.ст.12 и 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», распространяются на должности всех наименований подразделений по обеспечению безопасности дорожного движения.
При этом, в нарушение требований ч.4 ст.12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Генеральный директор ООО «***», Агамов А.Г. о заключении трудового договора с Афунц А.Ю. в 10-дневный срок по последнему месту его службы не сообщил, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
Присутствовавший при рассмотрении дела Генеральный директор ООО «***», Агамов А.Г. вину в совершении правонарушения предусмотренного ст.19.29 КоАП РФ признал.
Согласно ч.3 ст. 11 Трудового Кодекса Российской Федерации, все работодатели (физические лица и юридические лица, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности) в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с работниками обязаны руководствоваться положениями трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права.
Согласно ст.64.1 Трудового кодекса Российской Федерации работодатель при заключении трудового договора с гражданами, замещавшими должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после их увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Частями 4 и 5 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» определено, что работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 названной статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Постановлением Правительства РФ от 21.01.2015 № 29 утверждены правила сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации (далее - Правила).
Согласно пунктов 2-4 Правил работодатель при заключении трудового договора или гражданско-правового договора в течение 2 лет после увольнения гражданина с государственной или муниципальной службы сообщает представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы о заключении такого договора в письменной форме.
Сообщение оформляется на бланке организации и подписывается ее руководителем или уполномоченным лицом, подписавшим трудовой договор со стороны работодателя, либо уполномоченным лицом, подписавшим гражданско- правовой договор. Подпись работодателя  удостоверяется печатью организации (печатью кадровой службы).
Сообщение направляется представителю нанимателя (работодателю) гражданина  по последнему месту его службы в 10-дневный срок со дня заключения трудового договора или гражданско-правового договора.
Приказом МВД России от 16 декабря 2016 г. №848 определен Перечень должностей федеральной государственной службы в Министерстве внутренних дел Российской Федерации и  должностей в организациях, создаваемых для выполнения задач, поставленных перед Министерством внутренних дел Российской Федерации  при замещении которых сотрудники ОВД РФ, федеральные государственные гражданские служащие и работники, а так же граждане, при назначении на должности в организациях,  создаваемых для выполнения задач, поставленных перед Министерством внутренних дел Российской Федерации  обязаны предоставлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а так же сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. Согласно Приложению №1 к Приказу,  ограничения и обязанности, предусмотренные ст.ст.12 и 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», распространяются на должности всех наименований подразделений по обеспечению безопасности дорожного движения.
В ходе проведенной прокуратурой Киевского района г.Симферополя проверки установлено, что Генеральный директор ООО «***», Агамов А.Г. 22.12.2021г. заключил трудовой договор   № 2 от 22.12.2021 г. о принятии на должность коммерческого директора с обязанностью выполнять функции продавца-кассира с бывшим инспектором ДПС ОВ ДПС ГИБДД УМД России по г.Симферополю Афунц А.Ю, уволенного с занимаемой должности на основании приказа от 31.08.2021 г.  №959-л/с.
Афунц А.Ю. Приказом от 16.06.2020 г. №630 л/с назначен на должность инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД УМД России по г.Симферополю. Приказом от 31.08.2021 г. №959 л/с Афунц А.Ю. уволен со службы в органах внутренних дел.
По информации УМВД Российской Федерации по г.Симферополю от 31.05.2022 исх. №49/23457, предусмотренное законодательством уведомление о заключении трудового договора с Афунц А.Ю.  в адрес ОДиР УМВД России по г.Симферополю  не поступало.
Вина Генерального директора ООО «***», Агамова А.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.29  КоАП РФ подтверждается исследованными доказательствами:  постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 05.07.2022 г., Приказом от 16.06.2020 г. №630 л/с о назначении Афунц А.Ю. на должность инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД УМД России по г.Симферополю. Приказом от 31.08.2021 г. №959 л/с об увольнении  Афунц А.Ю.  со службы в органах внутренних дел. Свидетельством о государственной регистрации ООО «***» - Генеральный директор Агамов А.Г., Трудовым договором №2 от 22.12.2021 г. между ООО «***» и Афунц А.Ю.
Оценив в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что Генеральным директором ООО «***», Агамовым А.Г. совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена  ст.19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно – привлечение  работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).
При назначении административного наказания  мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное  положение должностного лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 3 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
При разрешении вопроса о назначении административного наказания в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья учитывает, что Агамов А.Г. признал вину в совершении административного правонарушения, впервые привлекается к административной ответственности по статье 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Исключительных обстоятельств для назначения наказания в виде штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного ст.19.29 КоАП РФ мировой судья не усматривает.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Генерального директора ООО «***», Агамова Артака Григорьевича, *** , признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (Двадцать тысяч) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: Юридический адрес:Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28,Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство  юстиции Республики Крым) Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35701000, КБК 828 1 16 01193 01 0029 140, УИН 0410760300125001362219142.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить мировому судье.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья:                                                                                      В.В. Малухин